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Anotace

Hlavním cílem komparativní analýzy evropských vzdělávacích programů je inspirovat
výuku cizího jazyka společenskovědními tématy. Východiskem práce je teoretická
komparativní analýza evropských vzdělávacích programů, institucí a dokumentů zaštítěných
Evropskou unií a Organizací spojených národů. Jazykové vzdělávání je dálo uvedeno
v souvislost s Rámcovými vzdělávacími programy, klíčovými kompetencemi, osobnostně
sociální výchovou a Obsahově a jazykově integrovaným učením. V rámci dané problematiky
jsou otevřena témata jako Společný evropský referenční rámec pro jazyky, jazykové zkoušky,
vzdělávání učitelů nebo současné trendy v jazykovém vzdělávání. Dalším významným
tématem práce je zapojení České Republiky do evropských vzdělávacích programů.
Jednotlivými kapitolami se také prolíná otázka jazykové diverzity a mezikulturního dialogu.

Na konci práce je provedena samotná komparativní analýza v rovině tématického a
metodického zaměření uvedených programů. Ověření osmi hypotéz vymezených v rámci čtyř
kritérií vede k získání čtyř hlavních výstupů analýzy. Tyto výstupy jsou posléze
interpretovány a transformovány do praktické roviny výuky. Konečným výsledkem práce je
získání dvou variant možného inspirativního pojetí pro výuku cizího jazyka. Vzhledem
k tomu, že je v první variantě využita metoda Obsahově a jazykově integrovaného učení, kdy
je integrován cizí jazyk a společenskovědní předmět, dochází zde i k inspiraci výuky
společenskovědních předmětů.

Summary

The main aim of the Comparative analysis of European Educational Programmes is to
inspire the instruction of foreign language by the topics of social sciences. The basis of the
work is a theoretical comparative analysis of the European Educational Programmes,
institutions and documents under the auspices of European Union and United Nations.
Foreign language education is connected to The Frame Educational Programmes, Key
competencies, Personal and social education and Content and Language Integrated Learning.
In the frame of the theme the topics such as Common European Framework of Reference,
language exams, teacher education or contemporary trends in language education are
acknowledged. Another relevant subject is the participation of The Czech Republic in the
European Educational Programmes. In the concrete chapters the ideas of language diversity
and intercultural dialogue are mentioned.

At the end of the work the comparative analysis is undertaken in the topical and
methodical context of the programmes. The verifying of eight hypotheses defined in the frame
of four criterias leads to deriving four main results of the analysis. These results are
interpreted and transformed to the practical context of the instruction. The final outcome of
the work are two alternatives of possible inspirative conception for the foreign language
education. With regard to the usage of Content and Language Integrated Learning in the first
alternative, where foreign language subject and social science subject are integrated, there is
also a possible inspiration for the instruction of social science subjects.
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Úvod

Téma evropských vzdělávacích programů je jedním z několika moderních pedagogických
elementů, který je v posledních letech stále častěji diskutován, propagován, různými subjekty
vyzdvihován, ale také velmi různě pojímán. Můj osobní zájem o mezinárodní pedagogiku a
jazykové vzdělávání mě dovedl k myšlence podrobněji se zabývat právě touto problematikou.
Stáž v sekretariátu České komise pro UNESCO mě inspirovala k realizaci komparativní
analýzy evropských vzdělávacích programů na základě srovnání přístupu Evropské unie a
Organizace spojených národů k těmto projektům.

Jsem si vědoma skutečnosti, že pro kvalitní provedení dané analýzy je třeba jasně vymezit
terminologii, se kterou budu pracovat. Z tohoto důvodu jsem se v úvodních kapitolách
pokusila shromáždit klíčové pojmy a vhodně je klasifikovat. Ve své práci dále neopomíjím
přesah problematiky do společensko-politických souvislostí. Proto část diplomové práce
věnuji stručnému přehledu základních milníků evropské vzdělávací politiky. Pro komplexnost
dat, ale také pro podporu objektivní představy čtenáře jsem také připojila kapitoly
o konkrétních projektech již zmíněných mezinárodních organizací. Hlavní oblastí mého
zájmu jsou současné mezinárodní iniciativy v oblasti projektů podporující cizí jazyky jako
jeden z nástrojů efektivní komunikace umožňující mezikulturní dialog. Práce tedy zahrnuje
tématický blok shrnující výukové trendy a nástroje v jazykovém vzdělávání. Jako lektorka
anglického jazyka jsem si na některých místech dovolila v uvedených kapitolách prezentovat
své vlastní zkušenosti.

Studium učitelství pedagogiky mě přesvědčilo o výhodách propojování témat v rámci
vzdělávacích projektů. Na mysli mám především mezioborové vztahy cizích jazyků a
společenskovědních předmětů jako například občanská výchova či základy společenských
věd. Výuku těchto předmětů bych ráda inspirovala principy Obsahově a jazykově integrované
výuky, která slučuje cíle jazykového a nejazykového předmětu, a principy osobnostně
sociální výchovy. V případě Obsahově a jazykově integrované výuky mám na mysli integraci
cizího jazyka a společenskovědního předmětu. Realizace uvedených vztahů by podle mého
názoru mohla probíhat v rámci tématicko-obsahové triády EVP-CLIL-OSV*. V tomto směru
by se samozřejmě nejednalo pouze o kroskurikulární tendence, ale o nový přístup ke
vzdělávání v oblasti cizích jazyků v rámci formálního a neformálního vzdělávání v ČR.
Vzhledem k tomu, že metodu Obsahově a jazykově integrované výuky uvažuji v kombinaci
se společenskovědním předmětem, práce do jisté míry přispívá i k inspiraci výuky
společenskovědních předmětů.

Má práce je zaměřena na kompilaci a klasifikaci informací a dat potřebných pro
komparativní analýzu a na její provedení. Komparativní analýza by měla přispět k vytyčení
konkrétních principů a prvků z oblasti mezinárodního vzdělávání a výchovy, vhodných pro
implementaci do českého vzdělávacího systému. Touto cestou bych ráda nastínila nový směr
vzdělávání založený na společensko-mezinárodní tématické rovině a spolupráci. Současně
bych tak ráda přispěla k novému pohledu na obor pedagogika jako takový. Myslím si, že
oblast srovnávací a mezinárodní pedagogiky je v tomto směru zásadní pro práci všech
pedagogů. V současnosti je často diskutovaná otázka českého předsednictví v EU, popř. naše
členství v této organizaci. Další komplikovanou otázkou jsou válečné a jiné konflikty ve
členských zemích OSN. Těmito společensko-politickými tématy se nebudu nijak zabývat.
Cílem mé práce není hodnotit současnou politickou situaci či prezentovat své osobní postoje,
ale inspirovat čtenáře k dalšímu působení.

* EVP-CLIL-OSV (Rozuměj jako Evropské vzdělávací programy – Obsahově a jazykově integrovaná výuka – Osobnostně-
sociální výchova.)
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1. Východiska komparativní analýzy

Úvodní část práce je zaměřena na detailní vymezení předmětu, cíle komparativní analýzy a

potřebné terminologie. Pro vymezení problematiky je v první kapitole uveden grafický nástin
výzkumného pole a postupů práce. Jeho součástí je komentář definující hlavní determinanty
problematiky komparativní analýzy. Druhá kapitola je věnována výkladu konkrétních pojmů
relevantních pro další práci.

1.1 Předmět a cíl práce

Problematika mé práce je pomyslně vymezena čtyřmi tématicky odlišnými elementy.
Tento vztah jsem pro účely své práce graficky znázornila následovně:

Schéma č.1: Evropské vzdělávací programy ve struktuře výzkumného pole

Mezinárodní pedagogika Srovnávací pedagogika

Evropský vzdělávací program
(EVP)

Evropská vzdělávací politika Jazykové vzdělávání

Předmět práce se z metodologického a tématického hlediska pohybuje na rozmezí
mezinárodní a srovnávací pedagogiky na jedné straně a v didakticko-metodické rovině na
straně druhé. Didakticko-metodickou rovinu ve schématu č. 1 reprezentuje element
jazykového vzdělávání. Metoda komparativní analýzy (dále KA), která je hlavním
metodologickým principem mé práce, je vlastní srovnávací pedagogice.

Evropskou vzdělávací politiku uvažuji ve dvou rovinách. Jedná se o vzdělávací
programy Evropské unie (dále EU) a Organizace spojených národů (dále OSN) zacílené na
evropský region.*

Evropské vzdělávací programy (dále EVP) jsou zde kontextem zprostředkujícím data
potřebná k provedení komparativní analýzy EVP. Komparativní analýza EVP vede
k definování tzv. „prvků EVP“, které jsou produktem první části mé práce. Pro bližší
specifikaci výstupů komparativní analýzy prvky EVP dělím na prvky EVP tématické (EVP-T)
a prvky EVP metodické (EVP-M):


[…]


1. EVP-T nebo EVP-M + CLIL + OSV
V 1. případě jde o pojetí založené na integraci principů Obsahově a jazykově integrované
výuky (CLIL), metod osobnostně sociální výchovy (OSV) a tématického výstupu (EVP-T) nebo
metodického výstupu (EVP-M) komparativní analýzy.

2. EVP-T nebo EVP-M + RVP-CJ + OSV
Ve 2. případě se jedná o jednodušší pojetí slučující rámcový vzdělávací program cizího jazyka
(RVP-CJ), metod osobnostně sociální výchovy (OSV) a opět jednoho zvoleného výstupu
komparativní analýzy EVP. Vzhledem k tomu, že v případě I i II lze volit mezi dvěma výstupy
komparativní analýzy (EVP-T a EVP-M), získáme celkem čtyři způsoby inspirativního pojetí
pro oblast jazykového vzdělávání.

2. FÁZE PROJEKTU: Zamýšlená disertační práce
Kvalitativní výzkum – Dotazníky pro učitele cizích jazyků (dále CJ) a
společenskovědních předmětů (dále SVP)

Výstup: data z dotazníku

3. FÁZE PROJEKTU: Zamýšlená disertační práce
Implementace kontextu prvků EVP (konečný výstup diplomové práce) do kontextu
RVP, který je tvořen RVP ČR a výstupy dotazníku.

a) kontext RVP
● oficiální verze RVP ČR pro CJ a SVP (OV,ZSV)
● data z dotazníků

b) kontext prvků EVP:
● EVP-T / EVP-M + CLIL + OSV
● EVP-T / EVP-M + RVP-CJ + OSV

Výstupy:
Výstup 1: Inspirace pro výuku v rámci RVP ČR pro CJ
Výstup 2: Inspirace pro výuku v rámci RVP ČR pro SVP

4. FÁZE PROJEKTU: Zamýšlený dlouhodobý výzkumný záměr

Mezinárodní komparativní analýza vzdělávacích obsahů a výukových metod
společenskovědních a jazykových předmětů (dále MKA)

Cíl:
Cílem MKA je vymezit mezinárodní vzdělávací strategie vhodné pro implementaci do výuky
CJ a SVP v ČR.

124

Výstupy:
Výstup 1: Inspirace didakticko-metodického charakteru pro obě vzdělávací oblasti
Výstup 2: Inspirace pro metodiku anglického jazyka v ČR
Výstup 3: Inspirace pro metodiku společenskovědních předmětů OV a ZSV v ČR

2. Fáze projektu

2. Fáze: Kontext 2. fáze tvoří znění rámcových vzdělávacích programů pro cizí jazyky a společenskovědní
předměty občanská výchova a základy společenských věd a učitelé základních a středních škol, kteří vyplní
dotazník. Do kontextu záměrně řadím i rámcové vzdělávací programy, protože jejich obsah významně ovlivňuje
znění dotazníku. V procesuálním stupni této fáze dochází k získání a vyhodnocení dat z dotazníku pro učitele již
zmíněných škol. Produktem 2. fáze jsou data z dotazníku pro oblast cizích jazyků a společenskovědních
předmětů.

3. Fáze projektu

3. Fáze: Kontext 3. fáze je tvořen kontextem RVP (a) a kontextem prvků EVP (b). Kontext RVP zahrnuje znění
rámcových vzdělávacích programů a získaná data z dotazníků. Kontext prvků EVP neobsahuje pouze výsledky
komparativní analýzy, tedy „prvky EVP“, ale i další prvky (viz. dále). Jedná se o konečný produkt 1. fáze
projektu, tedy diplomové práce. Kontext EVP tvoří dvě varianty. První z nich je kombinace tématického (EVP-
T) nebo metodického (EVP-M) výstupu komparativní analýzy (viz.1. fáze) spolu s metodou Obsahově a
jazykově integrovaného učení (CLIL) a metodami osobnostně sociální výchovy (OSV). Druhou, jednodušší,
variantou je kombinace tématického (EVP-T) nebo metodického (EVP-M) výstupu komparativní analýzy (viz.1.
fáze) spolu s rámcovým vzdělávacím programem cizího jazyka (RVP-CJ) a metodami osobnostně sociální
výchovy (OSV). V procesuálním stupni je kontext prvků EVP implementován do kontextu RVP. Produktem 3.
fáze je Inspirace pro výuku cizího jazyka II a inspirace pro výuku společenskovědních předmětů (RVP-
SVP). Graf produktu 3. fáze zobrazuje vztahové roviny jednotlivých již popsaných elementů.

Kontext:

a) RVP – CJ a
SVP (OV,ZSV)

b) učitelé ZŠ, SŠ
(CJ a SVP)

Proces:

Získání a vyhodnocení
dat z dotazníku:

Zkušenosti učitelů se
zaváděním RVP v ČR

Produkt:

Data získaná
z dotazníků pro oblast
CJ a SVP

Kontext:

a) kontext RVP
– oficiální verze RVP ČR
pro CJ a SVP (OV,ZSV)
– data z dotazníků

b) kontext prvků EVP:
EVP-T / EVP-M +
CLIL + OSV
nebo EVP-T / EVP-M +
RVP-CJ + OSV

Proces:

Implementace
kontextu prvků
EVP do
kontextu RVP

Produkt:

Inspirace pro výuku CJ II:

Inspirativní
pojetí pro
RVP – CJ II
a RVP-SVP

kontext
EVP

data z
dotazníků
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Souhlas s půjčováním

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním
účelům. Žádám, aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých
pracích a aby se vypůjčovatelé řádně zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze 6.3. 2009 ...................................................................
Podpis

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum
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