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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 117
Počet stránek příloh: 8
Počet titulů v seznamu literatury: 106

1 1 12
Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Oasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaká je současná praxe s využíváním evropských vzdělávacích programů na jednotlivých
stupních a typech škol u nás?

Jak hodnotíte činnost našich Přidružených škol UNESCO?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka provedla teoretickou analýzu vzdělávacích programů a dokumentů EU a OSN,
která se stala východiskem pro velmi precizně provedenou komparativní analýzu těchto
programů v rovině jejich tematického a metodického zaměření. Výsledky této analýzy se
pak pokusila převést do roviny výuky cizího jazyka.
Ve své práci prokázala schopnost používat metody i formální prostředky vědecké práce.
Její diplomová práce vychází z bohaté literatury (české i anglicky psané) a je psána
kultivovaným jazykem. Problém spatřuji pouze v používání příliš velkého množství zkratek,
které jsou sice vysvětleny v místě prvního použití a částečně i v seznamu zkratek, ale jejich
nahromadění v textu snižuje místy jeho srozumitelnost.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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Datum, podpis: 29.4.2009 Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.